
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 008/2023 

 

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 02 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 5ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.614 – Nomeia membros para compor a 1ª e 2ª Comissão de Análise de Defesa 

Prévia – CADEP, no âmbito do Município. 

 

DECRETO Nº 17.615 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 190.000,00 (cento e 

noventa mil reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.617 – Revoga o Decreto 17.599, que regulamenta, no âmbito do Município, a Lei 

Federal nº 14.133. 

 

DECRETO Nº 17.619 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas 

para Drogas e Álcool – COMUDA, no Município de Volta Redonda, em 

substituição. 

 

DECRETO Nº 17.620 – Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR, em 

complementação. 

 

DECRETO Nº 17.621 – Nomeia representantes para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, em substituição. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 022/23 – Dispõe sobre a instalação de dispositivo eletrônico de segurança do 

tipo botão de pânico nas escolas públicas da rede de ensino de Volta Redonda. 

                      Autor: Vereador José Humberto  Albertassi Junior 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

PROJETO DE LEI  - Continuação. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/23 – Dispõe sobre a nulidade da nomeação ou contratação, para 

determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada por crime sexual contra 

criança ou adolescente. 

                      Autor: Vereador José Humberto  Albertassi Junior 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO/RESOLUÇÃO Nº 5.395 

 

Nº 030/23 – Reitera ofício ao INEA – Instituto Estadual do  Ambiente, solicitando informações sobre o 

Termo de Ajustamento de Conduta TAC.INEA Nº 7/2018 PROCESSO Nº E-

07/002.01380/2018 e sobre o pátio de escória Volta Grande/Brasilândia. 

 

Nº 031/23 – Reitera ofício a CECA -  Comissão Estadual de Controle Ambiental – vinculada à 

Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, solicitando informações sobre o 

Termo de Ajustamento de Conduta TAC.INEA Nº 7/2018 PROCESSO Nº E-

07/002.01380/2018 e sobre o pátio de escória Volta Grande/Brasilândia. 

 

Nº 032/23 – Requer envio de ofício à HASCO Metals solicitando informações sobre  o Termo de 

Ajustamento de Conduta TAC.INEA Nº 7/2018 PROCESSO Nº E-07/002.01380/2018 e 

sobre o pátio de escória Volta Grande/Brasilândia. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 033/23 – Requer informações sobre o abastecimento de água potável no Bairro Parque do Contorno. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 027/23 – Requer envio de ofício ao SINDPASS para obter informações do motivo pelo qual a Lei 

5.937/22, não está sendo cumprida. 

 

Nº 028/23 – Requer informações do motivo pelo qual foi retirada a linha de ônibus 445 que fazia o 

itinerário Jardim Cidade do Aço x Jardim Amália/Vila. 

 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 029/23 – Requer envio de solicitação ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de Volta Redonda. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

   

Nº 384/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, em todas as ruas do Bairro São Sebastião. 

Nº 385/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas do Bairro Roma I. 

Nº 386/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas do Roma II. 

Nº 387/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas do Parque das Graças - Complexo Roma. 

Nº 388/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas de Rio das Flores - Complexo Roma. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 293/23 – Indica revitalização na Praça Esporte e Lazer, na Rua José Alves, no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 294/23 – Indica revitalização na Praça Sebastião Baganha, no Bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 399/23 – Indica limpeza de bueiro na Av. Nossa Senhora do Amparo. 

Nº 435/23 – Indica poda de árvores no Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 251/23 – Indica manutenção e troca de lâmpadas queimadas na Rua Tocantins. Próximo ao nº 305, 

no Bairro Água Limpa. 

Nº 252/23 – Indica que faça manutenção e troca de lâmpadas queimadas na Rua Tocantins, próximo ao 

nº 260, no Bairro Água Limpa. 

Nº 308/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 075/23 – Indica troca de lâmpada no São Carlos. 

Nº 076/23 – Indica troca de lâmpada no Retiro. 

Nº 077/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 164/23 – Indica os serviços de tapa buraco 

Nº 165/23 – Indica os serviços de desentupimento de bueiros 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 377/23 – Indica a criação de assento e cobertura do ponto de ônibus localizado na Rua Bartolomeu 

Bueno da Ribeira em frente ao CIEP 299 (Jiulio Caruso) número 171 no Bairro Jardim 

das Américas em Volta Redonda. 

Nº 378/23 – Indica a pintura de faixas de pedestre e sinalização de placas de pedestre, no Bairro 

Sessenta. 

Nº 379/23 – Indica uma faixa elevada para pedestre na Rua 60, em frente à igreja IPV, no Bairro 

Sessenta. 

Nº 380/23 – Indica a colocação de placas de identificação em todo Bairro Sessenta. 

Nº 381/23 – Indica a reforma/revitalização da quadra de tênis da Praça Pandiá Calógeras, localizada no 

Bairro Sessenta. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 432/23 – Indica capina e limpeza na Rua Vigo no Retiro. 

Nº 433/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Vereador João Alvarenga no Bairro 249. 

Nº 434/23 – Indica a limpeza na Rua 2 no Bairro Belo Horizonte. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 072/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Presidente Kennedy nº 5850, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 073/23 – Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro Padre Josimo. 

Nº 078/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Edgar Teles nº 20,  Bairro Açude. 

Nº 079/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Um  nº45, Vila da Cidadania 4, Bairro Belmonte. 

Nº 080/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Bahia nº 27 Vila da Cidadania 4,Bairro Belmonte. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 508/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Palmares, localizada no Bairro Padre Josimo 

Tavares. 

Nº 509/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Profª Juracy Varanda A. Gama, localizada no Bairro 

Água Limpa. 

Nº 510/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Paraíba, localizada no Bairro Jardim Primavera. 

Nº 511/23 - Indica a reforma da Escola Municipal Profª Maria Rosa Rodrigues, localizada no Bairro 

Jardim Tiradentes 

Nº 512/23 - Indica a instalação de um elevador no C.M.E.I. Âlkindar Cândido da Costa, localizado no 

Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 102/23 - Indica capina e limpeza na Quadra Poliesportiva da Rua 228 no Bairro Conforto. 

Nº 103/23 - Indica troca de lâmpadas na Rua Vereador Acácio da Rocha  nºs 101 e 87 no Bairro   

        Açude I. 

Nº 104/23 - Indica troca de lâmpadas na Rua Grandes Lojas nºs 117 e 127 no Bairro Retiro. 

Nº 105/23 - Indica troca de lâmpadas na Rua Goa nºs 48 e 82 no Bairro Bom Jesus. 

Nº 171/23 – Indica capina e limpeza na Rua Raul de Leoni no Bairro São Lucas. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 349/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua do Vale no Bairro Cailândia.  

 

Nº 350/23 – Indica que seja colocado escória ou pó de pedra junto à Praça e Área de Lazer Gilson 

Leopoldino da Silva no Bairro Caieiras. 

Nº 351/23 – Indica capina e limpeza na Rua Boa Vista na descida do Morro da Paz no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 492/23 – Indica recapeamento asfáltico na rua Rodrigues de Abreu, 269 no  Bairro São Carlos. 

Nº 493/23 – Indica reforma e cobertura das caixas d'água da Unidade Básica de Saúde da Família 

Vereador Onício Zamboti no Bairro Jardim Belvedere. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 514/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em toda extensão da Rua João Rodrigues da 

Silva, Bairro Santa Cruz. 

Nº 515/23 – Indica poda de árvore na Rua João Rodrigues da Silva, Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 036/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Barreira 

Cravo. 

Nº 037/23 – Indica a poda de árvores na Rua Sergipe, próximo ao nº 146, no Bairro Retiro. 

Nº 038/23 – Indica poda de árvores em toda extensão do Bairro Bela Vista. 

Nº 039/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Jardim 

Primavera. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 132/22 – Institui o Estatuto dos Portadores de Obesidade no âmbito de Volta 

Redonda. 

                     Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 134/22 – Dispõe sobre o restabelecimento de horário integral na Capela 

Mortuária Municipal e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

PROJETO DE LEI Nº 138/22 – Dispõe sobre a declaração de direitos de liberdade econômica, 

prevista na Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, que amplia o alcance das 

garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica. 

                     Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 145/22 – Reconhece como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do 

Município de Volta Redonda os Corais, as Bandas Marciais e Fanfarras, e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 146/22 – Modifica a redação do artigo 1º e seu parágrafo único e o artigo 2º da 

Lei Municipal nº 5.975/21. 

                     Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca  

‘q ‘ 

PROJETO DE LEI Nº 152/22 – Autoriza o Poder Executivo a criar a Coordenadoria Municipal de 

Políticas Públicas para o Terceiro Setor e Instituições Religiosas 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 015/23 – Dispõe sobre a instalação, manutenção e reforma dos pontos de 

ônibus no âmbito do Município de Volta Redonda. 

                   Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 01 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

Diretora Geral 


